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一、项目基本情况 

（一）项目名称 

郓城县城区综合管网及配套设施建设项目 

（二）项目单位 

郓城县住房和城乡建设局是建筑业管理的行政主管部门，内设 

办公室、人事科、建管科、城建科、公共事业科、档案信息管理

办公室等 6个科室，下辖 18 个单位。 

主要职能：城市公共设施的建设、防汛、绿化的管理，建筑业、建

筑工程的管理，城市供水、建筑节能等职能。 

（三）项目规划审批 

2022 年 2 月 11 日，郓城县自然资源和规划局文件《关于出具郓城

县城区综合管网及配套设施建设项目规划意见的函》（郓自然资规函

〔2022〕1号）； 

2022 年 2 月 11 日，郓城县自然资源和规划局文件《关于出具郓城

县城区综合管网及配套设施建设项目用地预审意见的复函》（郓自然资

规函〔2022〕2号）； 

2022 年 2 月 14 日，郓城县发展和改革局文件《关于郓城县城区综

合管网及配套设施建设项目可行性研究报告的批复》（郓发改审批

〔2022〕9号），批复同意该项目的立项申请。 

（四）项目规模与主要建设内容 

项目主要建设内容为新建供水管网 76.028 公里、燃气管网 51.2 公

里、供热管网 55.6 公里；更新改造供水管网 64.8 公里、燃气管网 290

公里、供热管网 294 公里、排水管网 71.64 公里；配套建设 2 座调压站、

1座应急储气设施、1处供热中心、泵站、净水厂等设施。其中： 

（1）综合管网工程 
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①供水管网：项目新建供水管网 76.028 公里，更新改造供水管网

64.80公里。 

②燃气管网：项目新建燃气管网 51.2 公里，更新改造燃气管网 290

公里。 

③供热管网：项目新建供热管网 55.6 公里，更新改造供热管网 294

公里。 

④排水管网：项目更新改造排水管网 71.64公里。 

（2）配套设施工程，调压站，项目建设两座调压站，其中： 

①燃气调压站建设地点位于丁里长街道张庄村驻地，从中石油平泰

线巨野分输站 273钢质高压管线 33公里。 

②第二气源调压站建设地点位于 220 国道南侧郓州街道大樊庄村，

中俄东线梁山分数站 273 钢质高压管线 26 公里。2、应急储气设施项目

新建一座应急储气设施，建设地点位于郓城县工业六路延伸段东侧，规

划一路南侧。建设性质及规模：LNG 储气站设置 18 台 100m3LNG 立式储

罐，总储存量为 108×104Nm3，设计最大小时供气能力为 36000Nm3，日

运行时间按 10h 计算，日供气能力为 36×104Nm3，总占地面积 33400 平

方米（约合 50.1亩）。 

（3）供热中心 

项目新建一处供热中心，建设地点位于郓城县东部工业园区，交通

便利，三面环路，西侧为工业五路，北临为开拓路，南侧为规划二路，

占地面积约 99.27 亩，建设规模按 160 吨每小时的锅炉，新建一个 3×

260t/h 燃煤锅炉+1×50MW 发电机组，两个 2×130t/h 生物质锅炉+2×

25MW发电机组，同时建设配套附属设施等。 

（4）净水厂，项目建设两处净水厂，其中： 

①城南净水厂位于城南水库东南侧，占地面积为 120 亩，供水规模
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为 6万 m3/d。 

②杨庄集净水厂位于杨庄集水库东南方向，占地面积约为 97.14 亩

（含水库管理区），供水规模为 5.2万 m3/d。 

（五）项目建设期限 

该项目建设期为 3年，计划于 2022年 3月开工建设，2024年 12月

竣工验收。 

二、项目投资估算及资金筹措方案 

（一）投资估算 

1.编制依据及原则 

（1）《建设项目经济评价方法与参数》（第三版）； 

（2）《山东省建筑工程消耗量定额》； 

（3）《山东省安装工程消耗量定额》； 

（4）《菏泽市价目表》； 

（5）《菏泽市工程造价信息》； 

（6）设备价格按厂方报价或询价估算； 

（7）委托方提供的有关资料； 

（8）现行投资估算的有关规定； 

（9）委托方提供的有关资料。 

2.估算总额 

项目总投资额 421,164.70 万元，其中：建设工程费用 358,121.00

万元，其他费用 14,321.33 万元，预备费 18,622.12 万元，铺底流动资

金 197.75万元，建设期利息 29,902.50万元。 

（二）资金筹措方案 

1.资金筹措原则 

（1）项目投入一定资本金，保证项目顺利开工及后续融资的可能。 
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（2）发行政府专项债券向社会筹资。2.资金来源 

考虑资金成本，结合项目实际情况，为减轻财务负担，提高资金

流动性，本项目业主单位根据国家有关规定，初步确定项目资金来源

如下： 

表 1 资金结构表 

资金结构 金额（万元） 占比 备注 

估算总投资 421,164.70 100%  

一、资本金 121,164.70 28.77%  

自有资金 121,164.70   

二、债务资金 300,000.00 71.23%  

专项债券 300,000.00   

三、项目预期收益、成本及融资平衡情况 

 
（一）运营收入预测 

本项目预期收入来源主要为配套费收入、供水收入、供气收入、

供热收入、蒸汽收入和售电收入。 

1.供水供热供气管网配套费收入 

供水配套费为每平方 32 元，供气配套费为每平方 20 元，供热配

套费为每平方 35 元，郓城县城区建成面积为 2200 万平方，共计可收

取配套费 191400万元，在运营期 17年内分摊。 

2.供水收入 

供水管网新建和更新改造后年增加供水量 3488 立方，其中生活用

水 2720 立方（每方 1.55 元），工业用水 470 立方（每方 2.8 元），

市政用水 248 立方（每方 2 元）。净水厂建成后年生活用水供水量为

4088立方。综上，年含税供水收入为 12,364.40万元。 
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3.供气收入 

项目建成后年居民用气户数为 12.24 万户，每户年用气量为 220

方，每立方天然气售价为 2.57 元（含税价）；年企业用气量为 1.29

亿立方，每立方天然气售价为 5 元（含税价），综上，年含税供气收

入为 71,420.50万元。 

4.供热收入 

项目建成后年供热面积为 2200 万平方，每平方取暖费为 21 元

（含税价），年含税供热收入为 46,200.00万元。 

5.蒸汽收入 

项目建成后企业每小时用蒸汽 120 吨，每天按 10 小时计算，一年

按 365 天，每吨蒸汽售价为 230 元（含税价），年含税蒸汽收入为

10,074.00万元。 

6.售电收入 

供热中心建成后年供电量 29368 万度，售电价为 0.3929 元/kWh

（含税价），年含税售电收入为 11,538.69万元。 

债券存续期间，测算基础数据来自《郓城县城区综合管网及配套

设施建设项目可行性研究报告》，由于对未来年度不可预知性以及出

于谨慎性考虑，未来预测收入在以上基础上调减 10%进行测算，预测见

下表：
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表 2 运营收入估算表 
 

序号 项目名称 
运营期 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 

1 供水供热供气管网配套费收入 9,066.31 9,066.31 9,066.31 9,066.31 9,066.31 9,066.31 9,066.31 9,066.31 9,066.31 9,066.31 

2 供水收入 11,127.96 11,127.96 11,127.96 11,127.96 11,127.96 11,127.96 11,127.96 11,127.96 11,127.96 11,127.96 

3 供气收入 64,278.45 64,278.45 64,278.45 64,278.45 64,278.45 64,278.45 64,278.45 64,278.45 64,278.45 64,278.45 

4 供热收入 41,580.00 41,580.00 41,580.00 41,580.00 41,580.00 41,580.00 41,580.00 41,580.00 41,580.00 41,580.00 

5 蒸汽收入 9,066.60 9,066.60 9,066.60 9,066.60 9,066.60 9,066.60 9,066.60 9,066.60 9,066.60 9,066.60 

6 售电收入 10,384.82 10,384.82 10,384.82 10,384.82 10,384.82 10,384.82 10,384.82 10,384.82 10,384.82 10,384.82 

合计 145,504.14 145,504.14 145,504.14 145,504.14 145,504.14 145,504.14 145,504.14 145,504.14 145,504.14 145,504.14 

序号 项目名称 
运营期 

2035 2036 2037 2038 2039 2040 2041 2042 2043 合计 

1 供水供热供气管网配套费收入 9,066.31 9,066.31 9,066.31 9,066.31 9,066.31 9,066.31 9,066.31 9,066.31 4,533.16 167,726.74 

2 供水收入 11,127.96 11,127.96 11,127.96 11,127.96 11,127.96 11,127.96 11,127.96 11,127.96 5,563.98 205,867.26 

3 供气收入 64,278.45 64,278.45 64,278.45 64,278.45 64,278.45 64,278.45 64,278.45 64,278.45 32,139.23 1,189,151.33 

4 供热收入 41,580.00 41,580.00 41,580.00 41,580.00 41,580.00 41,580.00 41,580.00 41,580.00 20,790.00 769,230.00 

5 蒸汽收入 9,066.60 9,066.60 9,066.60 9,066.60 9,066.60 9,066.60 9,066.60 9,066.60 4,533.30 167,732.10 

6 售电收入 10,384.82 10,384.82 10,384.82 10,384.82 10,384.82 10,384.82 10,384.82 10,384.82 5,192.41 192,119.17 

合计 145,504.14 145,504.14 145,504.14 145,504.14 145,504.14 145,504.14 145,504.14 145,504.14 72,752.08 2,691,826.60 

（二）运营成本预测 

本项目总成本费用包括原材料费、燃料及动力费、工资及福利费、修理费、其他费用、折旧费、等。年度运

营支出预测如下： 

表 3：运营支出估算表（单位：万元） 
 

序号 项目名称 
运营期 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 



7  

1 外购原材料 93,511.98 93,511.98 93,511.98 93,511.98 93,511.98 93,511.98 93,511.98 93,511.98 93,511.98 93,511.98 

2 外购燃料及动力费 1,575.58 1,575.58 1,575.58 1,575.58 1,575.58 1,575.58 1,575.58 1,575.58 1,575.58 1,575.58 

3 工资及福利费 1,310.00 1,310.00 1,310.00 1,310.00 1,310.00 1,375.50 1,375.50 1,375.50 1,375.50 1,375.50 

4 修理费 799.05 799.05 799.05 799.05 799.05 799.05 799.05 799.05 799.05 799.05 

5 其他管理费 262.00 262.00 262.00 262.00 262.00 275.10 275.10 275.10 275.10 275.10 

合计（不含折旧摊销额） 97,458.61 97,458.61 97,458.61 97,458.61 97,458.61 97,537.21 97,537.21 97,537.21 97,537.21 97,537.21 

序号 项目名称 
运营期 

2035 2036 2037 2038 2039 2040 2041 2042 2043 合计 

1 外购原材料 93,511.98 93,511.98 93,511.98 93,511.98 93,511.98 93,511.98 93,511.98 93,511.98 46,755.99 1,729,971.63 

2 外购燃料及动力费 1,575.58 1,575.58 1,575.58 1,575.58 1,575.58 1,575.58 1,575.58 1,575.58 787.79 29,148.23 

3 工资及福利费 1,444.28 1,444.28 1,444.28 1,444.28 1,444.28 1,516.49 1,516.49 1,516.49 758.25 25,956.62 

4 修理费 799.05 799.05 799.05 799.05 799.05 799.05 799.05 799.05 399.53 14,782.43 

5 其他管理费 288.86 288.86 288.86 288.86 288.86 303.30 303.30 303.30 151.65 5,191.35 

合计（不含折旧摊销额） 97,619.75 97,619.75 97,619.75 97,619.75 97,619.75 97,706.40 97,706.40 97,706.40 48,853.21 1,805,050.26 

成本预测方法说明： 

1.外购原材料费：外购原材料主要为外购原水、外购药剂、外购天然气等等，供水所需的原材料费按供水收

入的 50%计算，供气外购的天然气费用按供气收入的 75%计算，供热所需的原材料费按供热收入的 60%计算，蒸气

所需的原材料费按蒸气收入的 60%计算。 

2.外购燃料及动力费：年外购燃料及动力支出约 1575.58万元。 

3.工资及福利费：本项目年劳动定员为 262 人，工资及福利费按每年每人 5 万元估算，年工资及福利费支出

约 1310 万元，每五年增长 5%。 

4.修理费：按固定资产折旧费的 7%计算。 
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5.其他管理费：主要指总成本费用扣除上述 4项支出后费用，具体包括办公费、差旅费，劳动保护费，业务

招待费，职工教育费，广告费，财产保险费等。根据行业标准，根据年工资总额的 20%计算。 

6.折旧费 

本项目共形成固定资产总额 395322.32 万元，包括两部分：固定资产投资中形成固定资产原值和建设期利息，

计息形成的利息按国家规定可以计入固定资产总额进行折旧；固定资产总额根据国家会计制度的规定，房屋建筑

物按 40 年，机器设备按 17 年，在运营期内采用直线法平均计提折旧。 

7.相关税费 

（1）增值税本项目增值税适用税率为：供水、供气、供热销项税率为 9%，售电销售销项税率为 13%。建筑

工程费用进项税 9%，设备购置费进项税 13%，安装工程费用进项税 9%，工程建设其他费用进项税税率 6%，预备

费进税税率 9%，外购原水及燃气 9%，外购电费 13%，维修费进项税税率 13%，管理费用进项税税率 6%。 

（2）营业税金及附加营业税金及附加包括城市维护建设税、教育费附加、地方教育费附加。城市维护建设

税按增值税的 5%计算，教育费附加按增值税的 3%计算，地方教育费附加按增值税的 2%计算。 

8.利息支出 

根据本项目资金筹措计划，项目拟申请地方政府新增专项债券 300,000.00 万元，其中：2022 年拟发行专项

债券 214,500.00 万元，本次发行 39,300.00 万元，剩余额度计划于 2022 年底前完成发行；2023 年拟发行专项债

券 85,500.00万元，假设年利率均为 4.5%，债券年限均为 20年，每半年付息一次，到期一次偿还本金。 
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本项目还本付息预测如下： 

表 5：专项债券还本付息测算表（金额单位：万元） 
 

年度 期初本金金额 本期新增债券 本期偿还金额 期末本金金额 融资利率 发行应付利息 

2022  214,500.00  214,500.00 4.50% 4,826.25 

2023 214,500.00 85,500.00  300,000.00 4.50% 11,576.25 

2024 300,000.00   300,000.00 4.50% 13,500.00 

2025 300,000.00   300,000.00 4.50% 13,500.00 

2026 300,000.00   300,000.00 4.50% 13,500.00 

2027 300,000.00   300,000.00 4.50% 13,500.00 

2028 300,000.00   300,000.00 4.50% 13,500.00 

2029 300,000.00   300,000.00 4.50% 13,500.00 

2030 300,000.00   300,000.00 4.50% 13,500.00 

2031 300,000.00   300,000.00 4.50% 13,500.00 

2032 300,000.00   300,000.00 4.50% 13,500.00 

2033 300,000.00   300,000.00 4.50% 13,500.00 

2034 300,000.00   300,000.00 4.50% 13,500.00 

2035 300,000.00   300,000.00 4.50% 13,500.00 

2036 300,000.00   300,000.00 4.50% 13,500.00 

2037 300,000.00   300,000.00 4.50% 13,500.00 

2038 300,000.00   300,000.00 4.50% 13,500.00 

2039 300,000.00   300,000.00 4.50% 13,500.00 

2040 300,000.00   300,000.00 4.50% 13,500.00 

2041 300,000.00   300,000.00 4.50% 13,500.00 

2042 300,000.00  214,500.00 85,500.00 4.50% 8,673.75 

2043 85,500.00  85,500.00 0.00 4.50% 1,923.75 

合计  300,000.00 300,000.00   270,000.00 
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（三）项目运营损益表 

表 6：项目运营损益表（单位：万元） 

年度 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 

一、营业收入、成本、税金                      

营业收入 133,152.80 133,152.80 133,152.80 133,152.80 133,152.80 133,152.80 133,152.80 133,152.80 133,152.80 133,152.80 133,152.80 

营业成本、费用 86,427.40 86,427.40 86,427.40 86,427.40 86,427.40 86,506.00 86,506.00 86,506.00 86,506.00 86,506.00 86,588.54 

税金及附加 132.02 132.02 132.02 132.02 132.02 132.02 132.02 132.02 132.02 132.02 132.02 

息前折旧及摊销前利润 46,593.38 46,593.38 46,593.38 46,593.38 46,593.38 46,514.78 46,514.78 46,514.78 46,514.78 46,514.78 46,432.24 

二、折旧及摊销                       

折旧及摊销 11,414.96 11,414.96 11,414.96 11,414.96 11,414.96 11,414.96 11,414.96 11,414.96 11,414.96 11,414.96 11,414.96 

息税前利润 35,178.42 35,178.42 35,178.42 35,178.42 35,178.42 35,099.82 35,099.82 35,099.82 35,099.82 35,099.82 35,017.28 

三、财务费用                       

财务费用 13,500.00 13,500.00 13,500.00 13,500.00 13,500.00 13,500.00 13,500.00 13,500.00 13,500.00 13,500.00 13,500.00 

税前利润 21,678.42 21,678.42 21,678.42 21,678.42 21,678.42 21,599.82 21,599.82 21,599.82 21,599.82 21,599.82 21,517.28 

四、企业所得税                       

企业所得税 5,419.60 5,419.60 5,419.60 5,419.60 5,419.60 5,399.95 5,399.95 5,399.95 5,399.95 5,399.95 5,379.32 

五、净利润 16,258.82 16,258.82 16,258.82 16,258.82 16,258.82 16,199.87 16,199.87 16,199.87 16,199.87 16,199.87 16,137.96 

年度 2036 2037 2038 2039 2040 2041 2042 2043 2044 2045 合计 

一、营业收入、成本、税金                      

营业收入 133,152.80 133,152.80 133,152.80 133,152.80 133,152.80 133,152.80 133,152.80 66,576.39 - - 2,463,326.79 

营业成本、费用 86,588.54 86,588.54 86,588.54 86,588.54 86,675.19 86,675.19 86,675.19 43,337.60 - - 1,600,972.87 

税金及附加 132.02 132.02 132.02 132.02 132.02 132.02 132.02 66.01 - - 2,442.37 

息前折旧及摊销前利润 46,432.24 46,432.24 46,432.24 46,432.24 46,345.59 46,345.59 46,345.59 23,172.78 - - 859,911.55 

二、折旧及摊销                     - 

折旧及摊销 11,414.96 11,414.96 11,414.96 11,414.96 11,414.96 11,414.96 11,414.96 5,707.48 - - 211,176.84 

息税前利润 35,017.28 35,017.28 35,017.28 35,017.28 34,930.63 34,930.63 34,930.63 17,465.30 - - 648,734.71 

三、财务费用                     - 
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财务费用 13,500.00 13,500.00 13,500.00 13,500.00 13,500.00 13,500.00 8,673.75 1,923.75 - - 240,097.50 

税前利润 21,517.28 21,517.28 21,517.28 21,517.28 21,430.63 21,430.63 26,256.88 15,541.55 - - 408,637.21 

四、企业所得税                     - 

企业所得税 5,379.32 5,379.32 5,379.32 5,379.32 5,357.66 5,357.66 6,564.22 3,885.39 - - 102,159.28 

五、净利润 16,137.96 16,137.96 16,137.96 16,137.96 16,072.97 16,072.97 19,692.66 11,656.16 - - 306,477.93 

（四）项目资金测算平衡表 

表 7：项目资金测算平衡表（单位：万元） 

序号 项目 
建设期 运营期 

2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 

一 经活动产生的现金流                         

1 
经营活动产生的现金净流量（1.1-

1.2） 
- - -197.75 41,173.76 41,173.76 41,173.76 41,173.76 41,173.76 41,114.81 41,114.81 41,114.81 41,114.81 

1.1 经营活动产生的现金流入 - - - 145,504.14 145,504.14 145,504.14 145,504.14 145,504.14 145,504.14 145,504.14 145,504.14 145,504.14 

1.1.1 总收入 - - - 145,504.14 145,504.14 145,504.14 145,504.14 145,504.14 145,504.14 145,504.14 145,504.14 145,504.14 

1.1.1.1 供水供热供气管网配套费收入 - - - 9,066.31 9,066.31 9,066.31 9,066.31 9,066.31 9,066.31 9,066.31 9,066.31 9,066.31 

1.1.1.2 供水收入 - - - 11,127.96 11,127.96 11,127.96 11,127.96 11,127.96 11,127.96 11,127.96 11,127.96 11,127.96 

1.1.1.3 供气收入 - - - 64,278.45 64,278.45 64,278.45 64,278.45 64,278.45 64,278.45 64,278.45 64,278.45 64,278.45 

1.1.1.4 供热收入 - - - 41,580.00 41,580.00 41,580.00 41,580.00 41,580.00 41,580.00 41,580.00 41,580.00 41,580.00 

1.1.1.5 蒸汽收入 - - - 9,066.60 9,066.60 9,066.60 9,066.60 9,066.60 9,066.60 9,066.60 9,066.60 9,066.60 

1.1.1.6 售电收入 - - - 10,384.82 10,384.82 10,384.82 10,384.82 10,384.82 10,384.82 10,384.82 10,384.82 10,384.82 

1.2 经营活动产生的现金流出 - - 197.75 104,330.38 104,330.38 104,330.38 104,330.38 104,330.38 104,389.33 104,389.33 104,389.33 104,389.33 

1.2.1 运营成本 - - - 97,458.61 97,458.61 97,458.61 97,458.61 97,458.61 97,537.21 97,537.21 97,537.21 97,537.21 

1.2.2 相关税费 - - - 6,871.77 6,871.77 6,871.77 6,871.77 6,871.77 6,852.12 6,852.12 6,852.12 6,852.12 

1.2.3 营运资金 - - 197.75 - - - - - - - - - 

二 投资活动产生的现金流量                         

2 投资活动产生的现金流量（2.1-2.2） -217,804.37 -124,760.18 -48,499.90 - - - - - - - - - 
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2.1 投资活动产生的净现金流入 - - - - - - - - - - - - 

2.2 投资活动产生的金现金流出 217,804.37 124,760.18 48,499.90 - - - - - - - - - 

2.2.1 建设投资 217,804.37 124,760.18 48,499.90 - - - - - - - - - 

三 融资活动产生的现金流量                         

3 
融资活动产生的净现金流量（3.1-

3.2） 
217,804.37 124,760.18 48,697.65 -13,500.00 -13,500.00 -13,500.00 -13,500.00 -13,500.00 -13,500.00 -13,500.00 -13,500.00 -13,500.00 

3.1 融资活动产生的现金流入 222,630.62 136,336.43 62,197.65 - - - - - - - - - 

3.1.1 项目资本金流入 8,130.62 50,836.43 62,197.65 - - - - - - - - - 

3.1.2 其他融资本金流入 - - - - - - - - - - - - 

3.1.3 债券融资款流入 214,500.00 85,500.00 - - - - - - - - - - 

3.2 融资活动产生的现金流出 4,826.25 11,576.25 13,500.00 13,500.00 13,500.00 13,500.00 13,500.00 13,500.00 13,500.00 13,500.00 13,500.00 13,500.00 

3.2.1 偿还债券本金 - - - - - - - - - - - - 

3.2.2 偿还其他融资本金 - - - - - - - - - - - - 

3.2.3 支付其他融资利息 - - - - - - - - - - - - 

3.2.4 支付债券利息 4,826.25 11,576.25 13,500.00 13,500.00 13,500.00 13,500.00 13,500.00 13,500.00 13,500.00 13,500.00 13,500.00 13,500.00 

四 期末现金（1+2+3） - - - 27,673.76 27,673.76 27,673.76 27,673.76 27,673.76 27,614.81 27,614.81 27,614.81 27,614.81 

五 累计剩余现金 - - - 27,673.76 55,347.52 83,021.28 110,695.04 138,368.80 165,983.61 193,598.42 221,213.23 248,828.04 

序号 项目 
运营期 

合计 
2034 2035 2036 2037 2038 2039 2040 2041 2042 2043 2044 

一 经活动产生的现金流                         

1 
经营活动产生的现金净流量（1.1-

1.2） 
41,114.81 41,052.90 41,052.90 41,052.90 41,052.90 41,052.90 40,987.91 40,987.91 39,781.35 19,287.38 - 757,554.15 

1.1 经营活动产生的现金流入 145,504.14 145,504.14 145,504.14 145,504.14 145,504.14 145,504.14 145,504.14 145,504.14 145,504.14 72,752.08 - 2,691,826.60 

1.1.1 总收入 145,504.14 145,504.14 145,504.14 145,504.14 145,504.14 145,504.14 145,504.14 145,504.14 145,504.14 72,752.08 - 2,691,826.60 

1.1.1.1 供水供热供气管网配套费收入 9,066.31 9,066.31 9,066.31 9,066.31 9,066.31 9,066.31 9,066.31 9,066.31 9,066.31 4,533.16 - 167,726.74 

1.1.1.2 供水收入 11,127.96 11,127.96 11,127.96 11,127.96 11,127.96 11,127.96 11,127.96 11,127.96 11,127.96 5,563.98 - 205,867.26 

1.1.1.3 供气收入 64,278.45 64,278.45 64,278.45 64,278.45 64,278.45 64,278.45 64,278.45 64,278.45 64,278.45 32,139.23 - 1,189,151.33 

1.1.1.4 供热收入 41,580.00 41,580.00 41,580.00 41,580.00 41,580.00 41,580.00 41,580.00 41,580.00 41,580.00 20,790.00 - 769,230.00 

1.1.1.5 蒸汽收入 9,066.60 9,066.60 9,066.60 9,066.60 9,066.60 9,066.60 9,066.60 9,066.60 9,066.60 4,533.30 - 167,732.10 
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1.1.1.6 售电收入 10,384.82 10,384.82 10,384.82 10,384.82 10,384.82 10,384.82 10,384.82 10,384.82 10,384.82 5,192.41 - 192,119.17 

1.2 经营活动产生的现金流出 104,389.33 104,451.24 104,451.24 104,451.24 104,451.24 104,451.24 104,516.23 104,516.23 105,722.79 53,464.70 - 1,934,272.45 

1.2.1 运营成本 97,537.21 97,619.75 97,619.75 97,619.75 97,619.75 97,619.75 97,706.40 97,706.40 97,706.40 48,853.21 - 1,805,050.26 

1.2.2 相关税费 6,852.12 6,831.49 6,831.49 6,831.49 6,831.49 6,831.49 6,809.83 6,809.83 8,016.39 4,611.49 - 129,024.44 

1.2.3 营运资金 - - - - - - - - - - - 197.75 

二 投资活动产生的现金流量                   - -   

2 投资活动产生的现金流量（2.1-2.2） - - - - - - - - - - - -391,064.45 

2.1 投资活动产生的净现金流入 - - - - - - - - - - - - 

2.2 投资活动产生的金现金流出 - - - - - - - - - - - 391,064.45 

2.2.1 建设投资 - - - - - - - - - - - 391,064.45 

三 融资活动产生的现金流量                   - -   

3 
融资活动产生的净现金流量（3.1-

3.2） 
-13,500.00 -13,500.00 -13,500.00 -13,500.00 -13,500.00 -13,500.00 -13,500.00 -13,500.00 -223,173.75 -87,423.75 - -148,835.30 

3.1 融资活动产生的现金流入 - - - - - - - - - - - 421,164.70 

3.1.1 项目资本金流入 - - - - - - - - - - - 121,164.70 

3.1.2 其他融资本金流入 - - - - - - - - - - - - 

3.1.3 债券融资款流入 - - - - - - - - - - - 300,000.00 

3.2 融资活动产生的现金流出 13,500.00 13,500.00 13,500.00 13,500.00 13,500.00 13,500.00 13,500.00 13,500.00 223,173.75 87,423.75 - 570,000.00 

3.2.1 偿还债券本金 - - - - - - - - 214,500.00 85,500.00 - 300,000.00 

3.2.2 偿还其他融资本金 - - - - - - - - - - - - 

3.2.3 支付其他融资利息 - - - - - - - - - - - - 

3.2.4 支付债券利息 13,500.00 13,500.00 13,500.00 13,500.00 13,500.00 13,500.00 13,500.00 13,500.00 8,673.75 1,923.75 - 270,000.00 

四 期末现金（1+2+3） 27,614.81 27,552.90 27,552.90 27,552.90 27,552.90 27,552.90 27,487.91 27,487.91 -183,392.40 -68,136.37 - 217,654.40 

五 累计剩余现金 276,442.85 303,995.75 331,548.65 359,101.55 386,654.45 414,207.35 441,695.26 469,183.17 285,790.77 217,654.40 - - 

六 本息覆盖倍数 1.33 
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（五）其他需要说明的事项 
 

1.项目拟申请专项债券资金规模为 300,000.00万元，其中拟申 

请 2022 年专项债券资金 214,500.00 万元，拟申请 2023 年专项债券 

资金 85,500.00万元，假设年利率均为 4.5%，债券年限均为 20 年，

每半年付息一次，到期一次偿还本金。 

2.各项表格数据计算时若存在尾差系保留小数位数所致，数据

无实质性差异。 

（六）小结 

本项目收入主要是供水供热供气管网配套费、供水收入、供气

收入、供热收入、蒸汽收入及售电收入，项目建设资金包含项目资

本金及融资资金。通过对供水供热供气管网配套费、供水收入、供

气收入、供热收入、蒸汽收入、售电收入以及相关营运成本、税费

的估算，测算得出本项目可用于资金平衡的项目的息前净现金流量

为 757,554.15 万元，融资本息合计为 570,000.00 万元，项目收益

覆盖项目融资本息总额倍数达到 1.33倍。 

表 8：现金流覆盖倍数表（金额单位：万元） 
 

 

融资方式 
借贷本息支付  

项目收益 

本金 利息 本息合计 

专项债券 300,000.00 270,000.00 570,000.00  

融资合计 300,000.00 270,000.00 570,000.00 757,554.15 

覆盖倍数 1.33 
 
 
 
 

 
 
 



15  

四、专项债券使用与项目收入缴库安排 

 
郓城县住房和城乡建设局保证严格按照《财政部关于支持做好

地方政府专项债券发行使用管理工作的通知》（财预〔2018〕161

号）等政府债券管理规定履行相应义务，接受财政部门的监督和管

理，并保证政府专项债券专款专用。 

专项债券收支纳入政府预算管理，根据专项债券《信息披露文

件》规定的还本付息安排，项目单位郓城县住房和城乡建设局（包

括项目单位的管理单位）应以本方案中的项目收入按照对应的缴库

科目上缴财政，按时、足额支付政府专项债券本息。 

五、项目风险分析 

 
（一）与项目建设相关的风险

1、来源于施工方的风险因素 

风险识别：施工方的风险因素主要由施工技术不当、管理方案 

不完善导致。管理者及工程人员的水平和工作态度的影响；施工管

理不善、发包方、承包方、监理方不行形成高效的合作机制；建筑

原材料、成品、半成品质量的影响；施工所采用的技术方案、工艺

流程、管理组织措施的影响。 

风险控制措施：在招标和工程实施中应确保相关人员的素质和

水平，特别是设计负责人和专业负责人、总监理工程师、施工项目

经理、业主代表及各类管理人员，正式施工之前各方主体做好充分

的交底。对建筑原材料（如管材以及其它成品、半成品等），必须

严格从招标、签定合同、出厂合格证、进场检测、现场保管、安装

调试、工程验收等各个环节把好关，杜绝不合格产品和材料用于工 
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程建设，另要求设计方、施工单位做好项目交底。 

2、来源于设计单位的风险因素风险识别 

设计风险主要体现在设计质量、设计变更两个方面。设计质量

风险，因设计单位水平不足，导致项目设计不合理，技术方案表达

不充分，质量达不到国家相关规范标准要求，或评审、验证不够充

分，导致设计缺陷；设计变更会影响施工安排，会导致施工进度延

误，造成承包人工期推延和经济损失。 

风险控制措施：应拟订规划设计大纲，明确设计质量标准。在设

计阶段，设计单位因充分了解项目情况，勘察仔细，因地制宜，评估到

位，设计合理、规范满足国家规范、标准，评审环节充分验证、符合

仔细，保证设计质量。阶段设计完成后，应进行全面审核，内容包

括计划投资、方案比选、文件规范、结构安全、工艺先进性、技术

合理性、施工可行性。提交施工图后及时报送进行施工图审查、设计

交底和图纸会审。施工中派驻设计代表，明确责任到位，参加防线、

验槽、隐蔽工程验收、单项和总体工程验收等，负责现场解决设计

技术问题。对设计变更，尽量提前实现，尽可能把设计变更控制在

设计阶段初期，特别是对影响工程造价的重大设计变更，更要用先

算账后变更的办法解决，使工程造价得到解决有效控制，同时保证

施工进度。 

3、来源于供应商的风险因素 

风险识别：来源于供应商的风险因素包括选择供应商不当，供

应商自担风险的能力较低，劳动力市场、材料市场、设备市场等，

这些市场价格的变化，特别是价格的上涨。造成供应商违约，不能 
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按质按量按期完成分包工程，从而影响整个工程的进度或发生经济

损失。 

风险控制措施：项目在选择供应商时，应选择信誉好、实力强、

自担风险能力较高的供应商，或设置合理的调价机制，对价格上涨风

情况进行一定的调价约定，降低供应商违约风险。同时可以通过收取

履约保证金的方式，降低违约风险。 

4、资金落实情况 

资金风险包括资金不到位，资金被建设单位截留或者挪用，承包

商把资金挪为它用等。项目建设所需要的资金，除了资本金外，主要

来源于发行债券。一旦国家经济形势发生变化，业政策和债券发行政

策进行调整，可能给本项目的资金筹措带来风险。资金一旦落实不到

位，直接影响工程进度。 

针对资金风险，先是加强项目管理，按计划完工；二是加强财

务管理，保持合理的资产负债比例，并提高资金使用效率，增加资

本金数量；三是准确把握国家宏观经济形势、国家产业政策和证券

发行债券政策变化，及时调整策略。建设单位要抓好资金这一关键

点，保证工程款按时足额到位；对每一笔工程款支出严格审核，防

止在项目实施过程中资金超出预算，在项目建设前期进行科学分析，

影响造价较大的因素重点分析把控。 

5、工程事故风险识别 

工程事故风险主要存在于施工过程中，施工中人的不安全行为、

物的不安全状态、作业环境的不安全因素和管理缺陷是项目发生工

程事故的主要原因，必须采取有针对性的控制措施。 



18 
 
 
 
 

 

风险控制措施：工程事故问题是建设工程项目的核心问题，存

在较大风险。在项目前期招标过程中，选定设计、监理、施工、设备

材料供应商时，应把安全和防止质量事故作为重要因素考虑。在审

查相关单位设计文件、监理实施细则、施工组织设计、设备招标文

件以及签定合同时都应给予足够重视。项目建设期间，必须在安全

危险源识别、评估基础上，编制施工组织设计和施工方案，制定安

全技术措施和施工现场临时用电方案；对危险性较大分部分项工程，

编制专项安全施工方案。应派驻经验丰富的甲方代表加强该方面工

作，遇到质量、安全隐患及时提出整改要求。 

（二）与项目收益相关的风险

1.收入变动风险 

收入变动风险是指单位完成年度预测收入的不确定性带来的风 

险。本项目收入变动风险主要是收费政策变化带来的项目经营收入

变动和市场供需态势发生较大变化，项目需求减少，影响单位年度

收入规模，将会对项目的收益带来一定风险。 

2.运营成本增加风险 

项目建成后的运营管理，特别是人员、材料和日常维护等方面的

管理存在一定的风险，项目管理部门的运营管理水平直接关系到项目

投入运营后的正常安全运营及运营效益。 

六、项目绩效评估报告 

（一）项目概况 

郓城县城区综合管网及配套设施建设项目主管部门和实施单位均

为郓城县住房和城乡建设局，项目拟申请专项债券资金规模为
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300,000.00 万元，其中拟申请 2022 年专项债券资金规模为

214,500.00 万元，2023 年专项债券资金规模为 85,500.00 万元。假

设年利率均为 4.5%，债券年限均为 20 年。 

（二）评估内容 

1、项目实施的必要性 

（1）项目建设符合国家基础设施建设的产业政策需要该项目的

建设符合《产业结构调整指导目录（2011 年本）》（2013 修正）中

第一类“鼓励类”第二十二部分“城市基础设施”，项目所属行业是

当前国家重点鼓励发展的产业。 

《中华人民共和国国民经济和社会发展第十四个五年规划纲要》

提出“顺应城市发展新理念新趋势，开展城市现代化试点示范，建设

宜居、创新、智慧、绿色、人文、韧性城市。提升城市智慧化水平，

推行城市楼宇、公共空间、地下管网等“一张图”数字化管理和城市

运行一网统管。科学规划布局城市绿环绿廊绿楔绿道，推进生态修复

和功能完善工程，优先发展城市公共交通，建设自行车道、步行道等

慢行网络，发展智能建造，推广绿色建材、装配式建筑和钢结构住宅，

建设低碳城市。保护和延续城市文脉，杜绝大拆大建，让城市留下记

忆、让居民记住乡愁。建设源头减排、蓄排结合、排涝除险、超标应

急的城市防洪排涝体系，推动城市内涝治理取得明显成效。增强公共

设施应对风暴、干旱和地质灾害的能力，完善公共设施和建筑应急避

难功能。加强无障碍环境建设。拓展城市建设资金来源渠道，建立期

限匹配、渠道多元、财务可持续的融资机制。” 

《山东省国民经济和社会发展第十四个五年规划纲要》提出“坚持
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节水优先、空间均衡、系统治理、两手发力，按照“根治水患、防治

干旱”目标要求，加快推进水利基础设施建设，实施水网工程，提升

水资源优化配置和水旱灾害防御能力。 

构建空间均衡的水资源配置体系、优化骨干水网布局，加快构建

大中小微并举、蓄引提调结合、多源调节互补的水资源配置格局。强

化水资源高效节约利用，实施引黄灌区、水库灌区、引河(湖)灌区节

水工程，推进大中型灌区续建配套和现代化改造。加快重点水源工程

建设，推进烟台老岚、济南白云等新建大中型水库及枣庄岩马、烟台

王屋等大中型水库增容工程，论证实施青岛官路、济南太平、临沂双

堠、威海长会口等大型水库，临沂黄山闸、泰安砖舍拦河闸等河道拦

蓄工程，建设一批小型水库、地下水库及河湖水系连通工程，加快引

黄涵闸改建。加快重大引调水工程建设，根据国家部署推进南水北调

东线二期工程胶东输水干线等山东境内干线及配套工程建设，论证实

施南四湖湖水北调工程.加快推进海水淡化，在青岛、烟台、威海等市

规划建设海水淡化基地。推动海水淡化水纳入沿海地区水资源统一配

置体系，探索市政用水补充机制,建设全国海水淡化与综合利用示范区。

到 2025 年，全省新增供水能力 10 亿立方米。” 

《菏泽市国民经济和社会发展第十四个五年规划纲要》提出“充

分发挥重点镇在统筹城乡发展、促进乡村振兴、推进新型城镇化建

设中的引领带动作用,深化“扩权强镇”改革,加快重点城镇建设,

积极推动首批 15 个重点镇快速发展,着力打造一批特色鲜明、产城

融合、宜居宜业的现代化新城镇。科学编制重点镇国土空间规划,

持续拓展发展空间,提高承载能力。支持重点镇开展全域国土综合整
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治试点,并享受相关政策。支持重点镇、中心镇扩规模强能级,增强

产业支撑能力,提升公共服务水平,扩大辐射范围。加快完善道路管

网、供热供气、污水处理等基础设施,集聚文化教育、医疗卫生、

科技创新等优势资源,提高承载服务能力。” 

（2）符合《“十四五”城镇污水处理及资源化利用发展规划》

的需要 

《“十四五”城镇污水处理及资源化利用发展规划》指出：“开展

老旧破损和易造成积水内涝问题的污水管网、雨污合流制管网诊断修

复更新，循序推进管网错接混接漏接改造，提升污水收集效能。大力

实施长江干流沿线城市、县城污水管网改造更新，地级及以上城市基

本解决市政污水管网混错接问题，基本消除生活污水直排。因地制宜

实施雨污分流改造，暂不具备改造条件的，采取措施减少雨季溢流污

染。“十四五”期间，新增和改造污水收集管网 8 万公里。” 

（3）符合《山东省住房城乡建设系统深入打好蓝天保卫战行动计

划（2021-2025年）实施方案》的要求 

《山东省住房城乡建设系统深入打好蓝天保卫战行动计划（2021-

2025年）实施方案》指出：“扎实推进集中供热和余热利用。优先发

挥 30万千瓦及以上大容量热电联产机组供热能力，保证落实其规划供

热区域及热负荷匹配。在热电联产机组供热覆盖区域内，建设区域性的

集中供热热源，打破行政区域限制，推动富余供热能力向合理半径延伸。

重点在 7个大气污染传输通道城市和采暖热负荷需求增长较快的城市，

实施大容量热电联产机组余热供暖技术改造。推进与工业余热供暖改造
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项目相配套的城镇供热管网、换热站等规划建设进度，实施城镇既有供

热管网系统优化和老旧管网改造，加快供热管网向管线沿途城镇及农村

新型社区延伸。” 

（4）项目建设符合山东省住房和城乡建设厅山东省生态环境厅

《关于进一步加快全省城市雨污合流管网改造的通知》 

山东省住房和城乡建设厅山东省生态环境厅《关于进一步加快全

省城市雨污合流管网改造的通知》提出：“实施城市雨污合流管网

改造，补齐污水收集基础设施短板，是贯彻落实习近平生态文明思

想和“绿水青山就是金山银山”发展理念的重要内容，对解决城市

内涝、消除黑臭水体、提升水环境质量具有重要意义。我省在以往

城市建设发展过程中，由于“重地上、轻地下”以及资金不到位等

原因，建设了部分雨污合流管网，对水环境造成一定污染危害，已

不适应城市发展需要和人民群众对美好环境的期盼。到 2025 年，全

省市、县（市、区）城市建成区全部完成现有雨污合流管网改造，其

中南四湖流域市、县（市、区）2023 年年底前完成改造。” 

（5）保证工业和居民生活用水的需要 

近年来，郓城县的建设发展较快，尤其是工业发展迅猛。郓城

工业园位于城东郊，规划为 2015 年建成，常住人口 3 万余人，其中

厂、矿企业人口约 1.5 万人，周围村庄人口约为 1.5 万人。但园区

内地下水情况复杂，浅井水无法使用，周围村庄村民用水是地下 10

米左右地表水，根本满足不了园区用水，因此城区水东调日益显得

紧迫。其次是四大煤炭基地在郓城落户，煤炭业的迅速发展使郓城

城区面积增大 5 平方公里，其工业区、生活区的用水也急待解决。
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第三是随着城区人口的增加，城市住房日益紧张，城市开发小区不

断增多，因此居民生活用水量也在不断地上升，该工程的建设可以

直接解决开发居民区的用水问题。第四，由于 2012 年城市道路扩建，

对原有城市管网造成损坏，同时原有道路上的部分管网由于陈旧老

化，漏损率增大，也急需更新，如果不及时改造，势必造成城区内

大量居民缺水断水。因此，建设该工程，对解决县城区用水供需矛

盾，具有重要作用。 

（6）建设供水工程是社会文明进步的需要 

供水水平不但是经济发展水平的标志，还是社会文明水平的重

要标志之一。供水工程与企业生产和群众生活密切相关，水资源供

求矛盾不但制约着地方经济的发展，而且制约着地方群众生活水平

的稳步提高，甚至影响社会稳定的大局。 

长期的无序开采导致了中深层地下水大幅度下降，造成了大面

积的地下水降深漏斗，地下水的大幅度下降又迫使自备井单位相继

加深新井深度，形成恶性循环。长此以往，中深层地下水将有枯竭

之虞。中深层地下水是宝贵的战略资源，是子孙后代的立家之本，

是经济与社会延续的长期储备。只有建设供水工程，以地表水置换

地下水，才能使地下水得到休养。 

（7）满足郓城县集中供热及企业用汽的需要 

现在的热源厂（郓城金河热电有限责任公司）于 2003 年建设，

2005 年投入运行，主要负责郓城城区的集中供暖及园区企业工业用

汽。因郓城城市建设发展较快，现在的热源厂（郓城金河热电有限

责任公司）位置不符合城市规划，需退城入园。而且原热源厂
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2×130t/h 循环流化床锅炉于 2003 年建设，2005 年投入运行，现

设备老化，故障多，维护时间较长，已严重影响郓城城区的集中供

暖及园区企业工业用汽的需求。因此为满足郓城县社会经济发展的

需要，完善城市基础设施建设，实现郓城县集体供热及企业用汽的

稳定性、可靠性，在郓城县工业园区新建 3×260t/h 高温高压循环

流化床锅炉+2×25MW 抽背式汽轮发电机组，代替原热源厂

2×130t/h 高温高压循环流化床锅炉+2×24MW 抽凝汽轮发电机组是

势在必行的。 

从节能降耗、环保排放要求考虑，现有的 130t/h 锅炉是第一代

流化床锅炉技术，效率低，而且床温相对较高，导致 SO2 及 NOX 排

放量相对较大。根据国家和山东省大气排放标准规定以及菏泽地区

执行的最新超低排放标准的要求，需要限期治理，脱硫脱硝工艺投

资及运行费用很高。近年来国内锅炉专家潜心研究，并借鉴国外技

术，研制出适合中国国情的循环流化床锅炉。目前国内循环流化床

技术发展十分迅速，产品不断更新完善，使得新型的循环流化床锅

炉不但效率高，而且运行更加稳定可靠。因此采用新型高效的循环

流化床锅炉可以实现节能降耗和尾气达标排放。 

（8）完善天然气输配系统，保障天然气供应的稳定性 

目前，郓城县的天然气主要由管道天然气供应，受冬季取暖需

求，冬季用气需求不断攀升，天然气消费高低峰错峰现象愈加明显，

急需增加天然气输配系统的调峰储气能力。为满足郓城县对天然气

市场日益增长的需求量，调整地区的能源结构，提高区域内环境空

气质量，加大环境治理力度，减少燃煤对环境的影响，并配合城市
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生态建设的进一步实施，郓城县引入新的天然气气源后，满足郓城

县天然气市场的需求，保障供应，加快郓城县地区的经济发展和改

善人民的生活，为郓城县的社会经济可持续性发展做出重要贡献。 

近年来，节能减排、低碳环保、发展绿色经济已经成为全球经

济新的风向标，这不仅仅是一种责任，更是各国经济、企业获得长

远发展的必须选择。党中央国务院把节约资源，保护环境确定为基

本国策，把推进节能减排，建设资源节约型、环境友好型社会，作为

经济社会发展的重大战略任务。本项目的建设符合国家相关政策，将

有助于郓城县实现节能减排、发展绿色经济目标的实现。 

本项目建设的 LNG 储气站可以作为应急备用气源，进行调峰储

气，与原有的供气系统共同为郓城县供气。届时郓城县可实现多气

源、多形式供气和气源协调调度，可以有效的解决郓城县供气量短

缺、供气能力不足及调峰等问题。 

（9）实现可持续发展的需要 

随着城市化的发展，城区人口规模、用地规模的不断增长，城

区框架的拉大，城市污水的排放量日益增大，城区排水管网建设严

重滞后，给人民生活水平的提高、工业的进一步发展造成不利影响。

未经处理的污水直接排入了设在路边的排水沟、渠收集，不经处理

直接外排，严重污染了附近河流水质。给下游的区域带来了污染，

严重污染水系水质，污染给下游人民的健康带来不可忽视的危害，

也给下游地区的工、农业生产及人民生活造成不利影响。因此，为

实现可持续发展，必须尽快建设和完善城市的排水管网系统，建设

完善的排水管网系统，是城区健康良性可持续发展的需要。 
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综上所述，本项目的建设符合国家相关产业政策，符合郓城县的

发展规划要求，有利于提高城区建设和经济发展水平，改善居民生活

水平，改善人居环境，是构建绿色生态家园的需要。因此，郓城县城

区综合管网及配套设施建设项目的提出与建设是十分必要的。 

2、项目实施的公益性 

本项目属基础设施建设项目，通过项目的建设，可改善当地居 

民生活环境，提高城市居民生活品质；可促进当地的社会和谐，

促进城市经济的进一步发展对改善投资环境，引进外资、发展旅

游业及第三产业，促进郓城县发展，改善市民生活条件，促进居

民身体健康，有着极为重要的作用，项目实施的公益性良好。 

3、项目实施的收益性 

通过对供水供热供气管网配套费收入、供水、供气、供热收入蒸

汽收入、售电收入以及相关营运成本、税费的估算，测算得出本项目

可用于资金平衡的项目的息前净现金流量为 757,554.15 万元，融资本

息合计为 570,000.00 万元，项目收益覆盖项目融资本息总额倍数达到

1.33 倍，项目年度净收益总和能够覆盖预计的融资规模，项目实施的

收益性良好。 

4、项目建设投资合规性 

郓城县城区综合管网及配套设施建设项目的建设内容为对新建供

水管网 76.028 公里、燃气管网 51.2 公里、供热管网 55.6 公里；更新

改造供水管网 64.8 公里、燃气管网 290 公里、供热管网 294 公里、排

水管网 71.64 公里；配套建设调压站、应急储气设施、供热中心、净

水厂等设施。项目建成后，将改善当地居民生活环境，提高城市居民
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生活品质；可促进当地的社会和谐，促进城市经济的进一步发展对改

善投资环境，引进外资、发展旅游业及第三产业，促进郓城县发展，

改善市民生活条件，促进居民身体健康，有着极为重要的作用。项目

投入与预期产出及效果相匹配，产出和预期效益基本明确。项目成本

测算主要依据山东省建筑、安装工程综合定额、菏泽市价目表及工程

造价信息等相关材料，总投资为 421,164.70 万元。 

5、项目成熟度 

根据郓城县发展和改革局出具的《关于郓城县城区综合管网及配

套设施建设项目可行性研究报告的批复》（郓发改审批〔2022〕9

号）；由郓城县自然资源和规划局出具的《关于郓城县城区综合管网

及配套设施建设项目规划意见的函》（郓自然资规函〔2022〕1 号）；

由郓城县自然资源和规划局出具的《关于郓城县城区综合管网及配套

设施建设项目用地预审意见的复函》（郓自然资规函〔2022〕2 号）

等文件，项目已按规范程序完成了申报、审批。项目申报以及项目资

金申请等方面履行的程序规范，且项目组织机构健全、职责分工明确、

项目人员条件与项目有关并得以有效保障。 

6、项目资金来源和到位可行性 

本项目总投资为 421,164.70 万元，资金来源为财政资金

121,164.70 万元，申请政府专项债券资金 300,000.00 万元。根据郓

城县财政局出具的项目配套资金承诺函，项目总投资 421,164.70 万元，

建设资金除争取上级资金外，其余资金由县级财政承担。 

7、项目收入、成本、收益预测合理性 

本项目运营收入主要为供水供热供气管网配套费收入、供水、供
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气、供热收入蒸汽收入及售电收入，基于相关政策，在以往年度收支

基础上综合考虑适度增长因素，合理预测债券存续期内各年的收入、

支出，项目收入、成本、预测合理。 

8、债券资金需求合理性 

该项目建设总投资 421,164.70 万元，其中项目单位自有资金为

121,164.70 万 元 ， 项 目 建 设 期 拟 申 请 专 项 债 券 资 金 规 模 为

300,000.00 万元，其中拟申请 2022 年专项债券资金规模为

214,500.00 万元，拟申请 2023 年专项债券资金规模为 85,500.00 万

元，债券年限均为 20 年。截止目前，项目正在建设前期筹备中，债券

资金需求额度合理。在项目预期 19 年的运营期内，预期收益规模为

757,554.15 万元，融资本息合计为 570,000.00 万元，预期收益规模

覆盖融资倍数为 1.33，项目年度净收益总和能够覆盖预计的融资规模，

能够还本付息，债券资金没有超过项目的合理支付能力。 

9、项目偿债计划可行性和偿债风险点及应对措施 

根据本项目偿债计划，项目拟申请专项债券资金规模为

300,000.00 万元，其中拟申请 2022 年专项债券资金规模为

214,500.00 万元，拟申请 2023 年专项债券资金规模为 85,500.00 万

元。假设年利率均为 4.5%，债券年限均为 20 年，每半年付息一次，

到期一次偿还本金。根据项目资金测算，项目收益足够偿还债券本息，

项目偿债风险低。项目管理单位在项目建设过程中，加强项目施工预

算管理、招标及合同管理，尽可能控制建设成本，同时应密切关注项

目运营情况，保证还本付息资金。 

10、绩效目标合理性 
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项目绩效目标明确，基本覆盖了预期的产出及效益情况，受益群

体主要为郓城县社会公众，定位也比较准确。项目单位填报了项目支

出绩效目标表，内容较完整，格式较规范；指标较明确、细化、量化，

能够反映项目的产出情况；项目总体目标符合国家相关法律法规和发

展规划要求；绩效目标与项目资金及使用方向较匹配。 

（三）评估结论 

郓城县城区综合管网及配套设施建设项目收益 75.76 亿元，项目

债券本息合计 57.00 亿元，本息覆盖倍数为 1.33，符合专项债发行

要求；建设资金除争取上级资金外，其余资金由县级财政承担，为

本项目提供足够的资金支持,保证本项目的顺利施工。项目建设符合

本地区的经济发展水平，能在较短时间内为本地区社会和人文环境

所接受。项目的建设将将会极大地加快郓城县建设的步伐，进一步

改善人民的生活质量；有利于水资源的充分利用，使有限的水资源

得到合理的管理与调配，提高水资源的利用率；提高了能源利用率，

降低了企业生产成本，有利于改善生产环境，有利于节能减排；可改

善当地居民生活环境，提高城市居民生活品质；可促进当地的社会

和谐，赢得民心，是一项利国利民的民生工程；可有效减少因城市

环境污染造成的经济损失，促进城市经济的进一步发展。但该项目

在绩效目标细化、项目退出清理调整机制、筹资风险应对措施等方

面存在不足。总的来说，本项目绩效目标指向明确，与相应的财政

支出范围、方向、效果紧密相关，项目绩效可实现性较强，实施方

案比较有效，资金投入风险基本可控，本项目事前绩效评估符合专

项债券申报使用要求。 
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